K iij tentia

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Idola, uitia.

Deuter. 4. d. **Ignis, Deus cur dicatur.** **Spiritus sanctus patri, & filio coaeternus. Sapien. 1. b. Sapien. 7. c.** **Spiritus sanctus quomodo mobilis, & stabilis dicatur.** **Daniel. 7. c.** **Spiritus sanctus quando deserit, & in quibus permanet.**

tentiae cremat. Hinc rursus scriptum est: Deus tuus ignis consumens est. Quia enim mentem, quam repleuerit, ea a peccatorum rubigine mundam reddit, creator noster & ignis dicitur, & consumens. Sanctus ergo spiritus in medio animalium splendor ignis, & de igne fulgur egrediens discurrere dicitur, quia uniuersam Ecclesiam replens, in electorum cordibus ex seipso flamas amoris proicit, ut coruscanti more, per terram feriat, & ad amorem suum corda torpentia accendat. Sed quia spiritus sanctus Deus ante saecula patri est, & filio coaeternus, quaerendum nobis est, cur discurrere dicatur: Omnis enim qui discurrit, accedit ad locum in quo non fuit, & eum deserit, in quo fuit. Quia igitur ratione discurrere dicimus, dum cuncta intra seipsum sint, & locus nusquam sit, ubi non sit, sicut scriptum est: Spiritus domini repleuit orbem terrarum. Et tamen quum laus sapientiae describeretur, adiunctum est: Est enim in illa spiritus intellectus, spiritus unicus, multiplex, subtilis, mobilis. Et paulo post, Humanus, stabilis. In quibus rursus uerbis magna nobis quaestio oritur, cur iste spiritus, qui implet omnia, simul mobilis, & stabilis dicatur. Sed si ad usum consuetudinis humanae recurramus, sensum citius loquentis inuenimus. Homo quippe, quia in ea regione, in qua est, ubique discurrit, proculdubio obuiam uenit, & repente ubi non credit, inuenitur. Omnipotens ergo spiritus, ut ubique praesentia signaret, simul mobilis, & stabilis dicitur. Stabilis, quia per naturam omnia continet; mobilis autem dicitur, quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia, stabilis, praesentem se omnibus exhibens, mobilis appellatur. Splendor ergo ignis, & de igne fulgur egrediens, inter penata animalia discurrere dicitur, quia spiritus sanctus simul singulis, atque omnibus praesto sit, & incendit quos contigerit, & illuminat quos incendit, ut post frigus pristinum accensi ardeant, & per ignem amoris, quem acceperint, flamas explorationum reddant. Fulgur quippe de hoc igne egrediens, torpentes mentes percutit, easque percutiendo excitat, & inflammat, ut post amorem illius ardentem pariter, & lucetes currant. Unde alius scriptum est: Thronus eius flama ignis, rotae eius ignis accensus. Hi enim qui animarum custodes sunt, & pascendi gregis onera susceperunt, mutare loca minime permittunt. Sed quia uno in loco positi, diuinitatis in se praesentiam portant, & ardent, thronus Dei flama ignis dicitur: Hi autem qui amore domini in praedicatione discurrunt, rotae eius ignis ardentem sunt, quia quum ex eius desiderio per uaria loca discurrunt, unde ipsi ardent, alios accendunt. Potest tamen discursus, atque mobilitas spiritus requisitione alterius consideratiois intelligi. In sanctorum quippe cordibus iuxta quaedam uirtutes semper permanet, iuxta quaedam uero recessurus uenit, & uenturus recedit. In fide etenim, spe, atque charitate, & in bonis alijs sine quibus ad caelestem patriam non potest ueniri, sicut est humilitas, castitas, iustitia, atque misericordia, perfectorum corda non deserit. In prophetiae uero uirtute, doctrinae facundia, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando adest, aliquando se subtrahit. Adest ut eleuetur, & semetipsum subtrahit, ut humiliet. Adest, ut eos ostensa uirtute glorificet, recedit, ut semetipsos, subtracta eius uirtute, cognoscant. Adest, ut ostendat quid per semetipsum sint, recedit, ut patefaciat qui, uel quales remaneant sine ipso. In his itaque uirtutibus, sine quibus ad uitam minime peruenitur, sanctus spiritus in electorum suorum cordibus permanet: in his uero per quas sanctitatis uirtus ostenditur, aliquando misericorditer praesto est, & aliquando misericorditer recedit. Discurrens ergo, & mobilis spiritus dicitur, quia in signis, atque uirtutibus iuxta uniuscuiusque uotum non habetur.

De eodem igne.

Cap. V.

Ezech. 1. g. **Lumbi, mortalitatis propago. Heb. 7. b.** **Psal. 44. a. Gladius, praedicationis sermo. Ignis, spiritus sancti ardor. Lucae 12. f.**

ET homilia 8. super Ezechielem exponens illud prophetiae, Velut aspectus ignis intrinsecus per circuitum, a lumbis eius, & desuper, & a lumbis eius usque deorsum uidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu: Quid est (inquit) mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus a lumbis, & desuper aspectum ignis intrinsecus per circuitum habere describitur, & a lumbis, & deorsum speciem ignis splendentis per circuitum. Inuestigandum namque est, quare a lumbis, & desuper ignem intrinsecus, nec tamen splendentem ignem habere narrat, a lumbis uero, & deorsum habere ignis speciem dicitur, non tamen hunc habere intrinsecus memoratur, quia & splendentem, & in circuitu hunc habere describitur. Quid enim lumborum nomine, nisi propago mortalitatis exprimitur: Propter quod etiam & Leui dicitur, quia adhuc in lumbis patris erat, quum Melchisedech occurrit Abraham. De lumbis uero Abraham uirgo Maria exiit, in cuius utero unigenitus patris per spiritum sanctum incarnari dignatus est, ex qua incarnatione, uniuerso innotuit mundo Deus, sicut & per Psalmistam dicitur: Accingere gladio tuo circa femur tuum potentissime. Gladium etenim circa femur potentissimum sumpsit, quia sermo praedicationis illius ex incarnatione conualuit. Quid uero iste ignis designat, nisi ardorem sancti spiritus, qui corda, quae repleuerit, incendit. De quo ipsa ueritas dicit: Ignem ueni mittere in terram. Quid est ergo, quod in hoc aspectu hominis, qui prophetiae apparuit, a lumbis superius intrinsecus per circuitum ignis ardet: a lumbis uero inferius non ignis intrinsecus, sed in circuitu resplendet, nisi quod ante incarnationem unigeniti redemptoris nostri, sola intra se Iudaea ardore amoris eius habuit, post incarnationem uero illius in circuitu eius ignis resplenduit, quia in uniuerso mundo gentibus claritatem sancti spiritus effudit. Prius ergo intrinsecus ignis erat, sed splendor non erat, quia spiritus sanctus in multis quidem patribus Iudaeae replebat, sed ad notitiam gentium, necdum eius lumen emicuerat. A lumbis uero eius, & deorsum ignis in circuitu splendet, quia postquam de uirgine carne sumpsit, in humano

in humano genere longe lateque sancti spiritus dona dilatauit. Et notandum, quod ignis iste a lumbis superius per circuitum esse describitur, non extrinsecus, sed intrinsecus, quia amoris flama (sicut dictum est) in electis, atque spiritualibus uiris, ubique in suis finibus Iudaeae repleuit. Nec tamen exiebat extrinsecus, quia in multitudinem gentium non dilatabat. Quae ardoris flama uisa est postmodum in circuitu splendere, quia per mundi cardines in uniuersis gentibus omnipotentis Dei coepit amor excrefcere. Erat ergo prius ignis intrinsecus, quum Iacob diceret: Salutare tuum expectabo domine. Quod enim salutare dicitur, quomodo Iesu desiderio ardebat, quem se moriens expectare perhibebat. Ardebat ignis, quum Moyses diceret: Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi teipsum, ut uideam te. Ardebat ignis in mente, quum Dauid diceret: Sitiuit anima mea ad Deum uiuum, quando ueniam & apparebo ante faciem dei mei. Qui incarnationem uerbi desiderans, ait: Ostende nobis domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis. Ardebat ignis, quum Simeon de corruptione uitae praesentis exire desiderans, audiuit non prius se uisurum mortem, nisi uideret Christum domini. Sed ecce iam ignis iste quasi sub lumbis exterius resplendet, quia uniuersa gentilitas incarnati Dei est amore successa. Quod tamen intelligi & aliter potest, quia redemptor noster Deus dominus Iesus Christus per humanitatem suam hominibus innotuit, quod per diuinitatem notus Angelis, & ante incarnationem fuit. Nobis ergo a lumbis inferius resplendet in circuitu, cuius ignis intrinsecus a lumbis superius ardet in caelo, quia illic caelestes spiritus eum in diuinitate sua conspiciunt, & amoris eius ignibus accenduntur. Nos uero qui huc ex assumpta humanitate diligimus, adhuc in hac corruptibili uita positi, splendor ignis illius foris habemus. Vnus itaque super thronum est, qui & super lumbos ignem intrinsecus habet in Angelis, & sub lumbis ignem in circuitu habet in hominibus, quia in omne quod ab Angelis amatur, per omne quod ab hominibus desiderat, unus est, qui in cordibus ardet amanti. Hinc est enim quod magna illa potestates Angelicae Seraphim, id est, incendium, nominantur. Hinc de ipso omnium creatore scriptum est: Deus noster ignis consumens est. Ignis enim Deus dicitur, quia flama amoris sui incendit mentes, quas replet. Et idcirco Seraphim incendium dicitur, quia potestates eius proxima in caelis, inestimabili amoris eius igne successae sunt. Ex hoc igne successa ardet in terra corda iustorum. Hoc igne calefacta redeunt ad poenitentiam corda peccantium, quae inflammata uehementer, timorem in amorem uertunt. Nam quae prius tabescere metu coeperunt, postmodum igne amoris flagrant. Et quia eius membra sunt electi Angeli in caelo, eius membra sunt conuersi homines in terra, unus homo est, qui & super lumbos ardet intrinsecus, & sub lumbis inferius ignis sui splendor in circuitu emittit, quia & Angelos ad amorem suum per diuinitatem tenuit, & homines ad sancti ardoris sui desiderium ex humanitate reuocauit. Et Origenes, hom. 13. super Exodus. Ignis (inquit) duplicem habet uirtutem, unam qua illuminat, alteram qua incendit. Est ignis quidem in hoc saeculo, est & in futuro. Dominus Iesus dicit: Ignem ueni mittere in terram. Ignis iste illuminat. Item rursus dominus dicit in futuro operarijs iniquitatis: Ite in ignem aeternum, quem praeparauit pater meus diabolo, & Angelis eius. Ille ignis incendit. Verumtamen iste ignis, quem ueni mittere Iesus, illuminat quidem omnem hominem uenientem in hunc mundum, habet tamen aliquid, & quod incendat, sicut confitentur illi, qui dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat intra nos, quum adaperiret nobis scripturas? Simul ergo & incidebat, & illuminabat, adaperiens scripturas. Nescio autem si & ille ignis in futuro saeculo, qui incendit, habeat aliquid, & quod illuminet. Est ergo (ut ostendimus) natura ignis duplex. Et ideo iubetur offerri coccus duplicatus, cuius color ignis indicat elemetum. Quomodo ergo nos offerre possumus ignem istum duplicatum ad aedificium tabernaculi, uideamus. Si doctor es, extruis tabernaculum, aedificas Ecclesiam Dei. Dicit ergo & ad te Deus, quod & ad Hieremiam dixit: Ecce dedi uerba mea in os tuum, id est, ignem. Si ergo docens, & aedificans Ecclesiam Dei, increpes tantummodo, & arguas, & castiges, & peccata populi exprobes, nihil autem consolationis proferas de scripturis diuinis, obscurum nihil explanes, nihil scientiae profundioris attingas, nec aliquid intelligentiae sacratoris aperias, obtulisti quidem coccum, sed non duplicatum. Ignis enim tuus incendit tantummodo, & non illuminat. Et rursus si docens, mysteria legis aperias, secretorum arcana discutias, peccantem uero non arguas, negligentem non corripas, seueritatem disciplinae non teneas, obtulisti quidem coccum, sed non duplicatum. Ignis enim tuus tantum illuminat, non accendit. Qui ergo recte offert, & recte diuidit, coccum offert duplicatum, ut cum scientiae lumine igniculum seueritatis admisceat. Et homilia nona super Leuiticum, exponens illud Leuitici 16. Et accipiet batillum plenum carbonibus: Non omnes (inquit) purgantur eo igni, qui de altari assumitur. Aaron purgatur illo igne, & Esaias, & qui sunt similes illis. Alij uero qui non sunt tales, de quibus etiam meipsum coputo, alio igne purgantur. Timeo ne illo, de quo scriptum est: Fluuius ignis currebat ante ipsum. Ille ignis non est de altari. Qui de altari est ignis, ignis est domini: qui autem extra altare est, non est domini, sed proprius est uniuscuiusque peccantium, de quo dicitur: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Ille ergo ignis ipsorum est, qui eum accendit, sicut & alibi scriptum est: Ambulate in igne uestro, & in flama quam accendistis uobis. Esaias autem non suus ignis apponitur, sed ignis altaris, qui circumpurget labia eius. Et huic, de quo dicitur:

K iij Et sumet

Gen. 49. c.

Exod. 23. c.

Psal. 42. a.

Psal. 84. a.

Deut. 4. f.

Origenes.

Luc. 12. f.

Matth. 25. d.

Luc. 24. e.

Exod. 25. a.

26. f.

Hier. 5. d.

Leuit. 16. b. secundum bxx.

Danie. 7. c.

Esa. 66. g.

Esa. 50. d.

Esa. 6. b.

Leuit. 16. b.

Et fumet batillū (aliās uasculū) plenū carbonibus ignis de altari, quod est cōtra dñm, & implebit manus suas incēso cōpositionis minuto. Quod quidē plenius dñs noster fecit. Et suprā eadē homilia, exponens eadē uerba: Legimus (inquit) & in Esaia, quia igni purgatur propheta per unū ex Seraphim, quod missum est ad eum, quū accepit forcipe carbonē unū ex his qui erāt super altare, & cōtigit labia prophetæ, & dixit: Ecce abstuli iniquitates tuas. Mihi uidentur mystica hæc esse, & hoc indicare, quod unicuiq; secūdum id quod peccat, si dignum fuerit purificari eum, inferatur carbonēs membrīs eius. Nam quoniam dixit propheta hic: Immūda labia habeo, in medio quoq; populi, immunda labia habentis habito, idcirco carbo forcipe assumptus à Seraphim, labia eius mundat, quibus solis se mundum non esse profitetur. Ex quo ostenditur, quòd usq; ad uerbum tantummodo peccatū eius inueniretur, in facto uerò uel opere nullo peccauerit, alioquin dixisset, Quoniam immundum corpus habeo, uel immundos oculos habeo, si peccasset in concupiscendo aliena, & dixisset, Immūdas manus habeo, si eas polluisset operibus iniquis. Nūc autem, quoniam in solo forasse sermone conscius sibi erat delicti unius, de quo dicit dominus: Quia etiā de uerbo ociofo red detis rationem in die iudicij, pro eo quod difficile est etiā perfectis culpam uitare sermonis, idcirco indigebat etiam propheta sola purgatione laborum. Nos autem, si redeat unusquisq; ad conscientiam suam, nescio si possimus aliquod membrū corporis excusare, quod nō igni indigeat. Et propheta quidem, quoniam ab omnibus mundus erat, idcirco meruit ut unus de Seraphim mitteretur ad eum. Nos uero uereor, ne ignē nō membrīs singulis, sed toto corpore mereamur. Quum enim lasciuunt oculi, uel per illicitas concupiscentias, uel per spectacula diabolica, quid aliud, nisi ignem sibi congregāt? Quū aures nō auertantur ab auditu uano, ac derogationibus proximorum, quum manus à cæde nequaquam, & à rapinis, ac deprædationibus continentur, quum pedes ueloces sunt ad effundendum sanguinem, quum corpus non domino, sed fornicationi tradimus, quid aliud, nisi totum corpus tradimus in gehennam?

De eodem igne.

Cap. VI.

Idem quoq; Origenes homilia quarta super Leuiticum, exponens illud Leuitici, Et ignis semper ardebit super altare, nec extinguetur: Audi semper (inquit) debere esse ignē super altare. Et tu si uis esse sacerdos Dei, sicut scriptum est: Omnes enim uos sacerdotes domini eritis, ad te dicitur: Gens sancta, regale sacerdotium, populus in acquisitionem. Si ergo uis sacerdotium agere anime tuæ, nunq; recedat ignis de altari tuo. Hoc est quod dñs in Euangelio præcipit: Sint lumbi uestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus uestris. Semper ergo tibi ignis fidei, & lucerna scientiæ accensa sit. Sed & quod dixit, Lūbi uestri præcincti dominus in Euangelio, hoc idem est quod & nunc legislator præcepit, ut campes tri lineo præcingatur sacerdos, & ita ueteri cinere depositio innouet sacros ignes. Oportet enim etiam nos dicere, Ecce uetera transferunt, & facta sunt omnia noua. Campes tri enim lineo cingitur, uel (sicut alibi dicitur) femoralibus utitur, qui luxuria fluxuæ libidinis, cingulo restrinxerit castitatis. Ante omnia enim sacerdos, qui diuinis assistit altaribus castitate debet accingi, nec aliter purgare uetera, & instaurare poterit noua, nisi lineis indutus. Et homilia gnta: Saluator, & dominus meus, peccata populi edit. Quomodo edit peccata populi? Audi quid scriptum est: Deus (inquit) noster ignis consumens est. Quid cōsumit Deus ignis? Nunquid tam imperiti erimus, ut putemus, quòd Deus ignis ligna consumat, aut stipulam, aut fœnum? Sed consumit Deus ignis humana peccata, illa absumit, illa deuorat, illa purgat, secundum quod & alibi dicit: Et purgabo te igni ad purum, & hoc est manducare peccatum eius qui offert sacrificium pro peccato. Ipse enim peccata nostra suscepit, & in semetipso ea tanquam ignis comedit, & absumit. Sic deniq; è contrario eos, qui permanent in peccatis, mors dicitur deglutisse, sicut scriptum est: Deglutiuit mors præualens. Hoc puto esse, quod in Euangelio saluator dicebat: Ignem ueni mittere in terram, & quàm uolo, ut accendantur? Atq; utinam & mea terra accendantur igne diuino, ut ultra non afferat spinas, & tribulos. Sic intelligere debes & illud quod scriptum est: Ignis accensus est ab ira mea, comedet terram, & generationes eius. Et homilia prima in Psalmum 38, exponens illud Psalmistæ, Cōcaluit cor meum intra me, hoc pacto scribit: Quū enim audit quis male loquētis, & detrahentis uocem, non potest sine dolore, sicut ille qui perfectus est, qui iam diuina constantia beatitudinem meruit, sed iste dolet, & dolens, corde concalescente, feruet intra se, ac perturbatur, sed non eousq; ut & sermonem proferat corde turbato. Verum concalescet quidem in interioribus suis rei indignitate permotus, sed calor sui flammæ per silentiū decoquet. Videamus etiā aliū sermonē iusti, quē & summo studio debemus amulari; Et in meditatione mea exardescet ignis. Et ego meditator eloquia dñi, & frequēter in ipsis me exerceo, sed nescio si talis sum, ut in meditatione mea ex utroq; sermone Dei ignis pcedat, & accēdat cor meū, & inflāmet animā ad ea, quæ meditator, obseruāda. Et ego nūc loquor sermones Dei, sed optarē, ut primò in meo corde, secūdo quoq; in auditorū mentibus exardescerēt, sicut erant illi sermones, quos loq̄batur Iesus, de quibus dicebāt illi q̄ audierāt: Nōne cor nostrū ardēs erat in nobis, quū in uia aperiret nobis scripturas?

Vtinam

Esa. 6. b.

Illic c.

Illic b.

Math. 12. c.

Leuit. 6. c.

Esa. 61. b.

1. Pet. 2. d.

Luc. 12. e.

gnis, fides.

Lucerna scientiæ.

tiā.

2. Cor. 5. d.

Esa. 43. c.

Deut. 4. d.

Esa. 1. f.

Esa. 5. f.

Luc. 12. f.

Hier. 15. c.

Psal. 38. d.

Illic.

Luc. 24. e.

Vtinam & nunc adaperientibus nobis scripturas diuinas, concalesceret cor nostrum intra nos, & in meditatione nostra accenderetur ignis, & cōcitareremur in opus eorū, quæ audimus, & legimus. Tales deniq; erant & Hieremiæ sermones, secundum quod scriptum est, quū dicit ad eum dominus: Ecce dedi sermones meos retrorsum in os tuum ignem. Quare ignem? Quia sermones, quos loquebatur, accendebāt auditores, & nihil tepidum in eis, neq; frigidū permanebat, sed sicut ignis consumit, ac interimit omnem materiā, nec immūdum aliquid in se recipit, aut pollutum: ita & hi, quorum cor diuini uerbi ignis accenderit, non patientur ultra materialibus, & mundanis sordibus pollui, nihil in se tepidum recipient, & quod euomi dignū sit, nec patiētur, multiplicata in se iniquitate, refrigerescere charitatē, sed erunt semper lampades eorum accēsæ, & lucernæ ardentes, & ipsi parati tanquam serui expectātes dominū suum de nuptijs redeuntem. Aut nō iste erat ignis ille, de quo saluator noster dicebat: Ignem ueni mittere in terrā, & quid uolo, nisi ut ardeat? Iste proculdubio ignis est, qui frigus peccati fugat, & calorem spiritus reuocat. Hoc nimirum est etiam quod in actibus Apostolorum refertur, quū dicit: Quia uisæ sunt eis diuisæ linguæ sicut ignis, & cōsedisse super Apostolos, pro eo scilicet, quòd Euāgelij uerbū prædicatur, & ignei uigoris deberent gratia roborari, ut auditorum animæ flammā per sermonis traducem fumerēt. Sed unde mihi hoc, ut lingua ignis ueniat in cor meū, & de lingua ignea ego quoq; proferā sermonem, ut ex me uelox sermonibus meis accēdatur ignis in cordibus auditorum, & arguat eum qui peccauit, & efficiat ei sermo meus suppliciu, ut adustus, & inflāmatu sermonibus meis, ueniat ad pœnitentiā, quæ salutē stabilē operatur ex tristitia, quæ secundū Deū est, quā ex uerbi Dei increpatione suscepit? Atq; utinam possim ita accendere omnē animam auditorū, ut quicunq; sibi cōsciū est, nō ferens nostri sermonis incendiū, sed omnibus intra se uisceribus inflāmatu, uelocius consumeret latentes intrinsecus uitiorū sordes, ut posteaquam interemisset omne quicquid carnis, & materiæ crassioris proprium est, & amicum, tunc iam ignis iste fieret in eo lux, & lucerna ardēs, quæ nō sub modio, sed super candelabrū poni deberet, ut illuminaret omēs qui in domo sunt. Si ergo accēdit te sermo auditus, & intellexisti quid dixit Apostolus, Et quis est qui me lætificet, nisi qui cōtristatur ex me? Quoniam uerba ipsius erant ignis, & lætabatur Apostolus, sicubi uidebat aliquem, audito sermone suo, contristatum, & cōpunctum ex his, quæ audierat, quodā conscientia suæ igne succensum ex recordatione delicti. Propterea dicebat, Et qs est qui me lætificet &c. Ita ergo & nos satis agamus, ut in meditationibus nostris accendatur ignis, qui nos primò exurat, ex recordatione, & conscientia peccatorū, postea uero expurgatos iā uitijs illuminet, & illustret. Et homilia prima in Ezechielem: Cernit (inquit) aurigam quatuor animalū, cernit rotas se inuicē continentis. Auriga quatuor animalium nō totus est igneus, sed pubetenus à pedibus, & exinde usq; ad summū electri fulgore rutilat. Nō enim solum tormenta habet Deus, sunt in eo etiā refrigeria, punit peccatores, sed per ea ministeria, quæ deorsum sunt (neq; enim propheta ignem uidit in captiuitate) aut in his membrīs, quæ à lumborū cōfinio ad summa confurgunt. Igneus est dominus, sed à renibus usq; ad pedes, ut demōstret eos, qui in generatione uersantur, igne indigere. Renis quippe, coitus significatio est. Adhuc in lumbis Abraham patris erat Leui, quādo occurrit illi Melchisedech. Et in Psalmo dicitur: De fructu lumbi tui ponā super sedē tuā. Igneus est à renibus usq; ad deorsum dominus. Generationes enim, & libidinis opera gehennæ supplicijs corripiuntur. Igneus est Deus, sed non totus est igneus. Superiora eius electrum sunt. Electrum non solum argento, uerum & auro preciosius est. Electrū autem pro exemplo fulgoris scriptura posuit, non quòd Deus uerè electrū sit. Et quomodo non est tale electrū Deus, quale uidebatur, sic nō est talis ignis, qualis à renibus usq; ad pedum finem apparuit, ignis iste consumit. Et non est appositū quod consumat, ut tu quærens, reperias quid sit illud, quod à Dei igne consumitur. Deus noster ignis cōsumens est &c. Quid cōsumit ignis iste? Non ligna, quæ cernimus, non sensibile fœnum, non stipulā, quæ uidetur, sed si super ædificaueris fundamento Iesu Christi opera peccati, ligna, opera peccati, fœnum, opera peccati inferiora, stipulam, uenit ignis, & uniuersa ista examinat. Quis est iste ignis, quem lex prædicat, & Euāgelij non tacet? Vniuscuiusq; opus quale sit, ignis probabit. Quis est Apostole ignis iste, qui probat opera nostra? Quis est ignis iste sic sapiens, ut custodiat aurum meum, ut argentum meum splendidius ostendat, ut illæsum relinquat eum, qui in me est, lapidē preciosum, ut mala tantum consumat, quæ feci, quæ super ædificauī ligna, fœnum, stipulam? Quis est iste ignis? Ignem ueni mittere super terrā, & quàm uolo ut accendantur? Iesus Christus dixit: Quàm uolo ut iam accendantur? Bonus enim est, & nouit quia si ignis iste fuerit accensus, malitia cōsumetur. Scriptum est in prophetis: Sanctificauit eum in igne ardenti, & uorauit tanquam fœnum syluam. Et rursum: Emittit Dominus Sabaoth in tuum honorem contumeliam, & in tuam gloriā ignis ardens accenditur, id est, ut tu glorificeris, emittitur ignis in opera peccatorum tuorum. Vis adhuc à propheta discere, quia tormenta boni Dei sint ad utilitatem eorum, qui & sustinent cōstituta? Ausculta eundem prophetam dicentem: Habes carbonēs ignis, sedebis super eos, ij erunt tibi adiutorio.

De eodem

Hier. 5. d.

Luc. 12. e.

Ibidem.

Ibidem f.

Act. 2. d.

2. Cor. 7. c.

Math. 5. b.

2. Cor. 2. d.

Illic.

Ezech. 1. g.

secūdum lxx.

Hier. 7. b.

Psal. 131. b.

Electrum pro fulgore.

Deut. 4. d.

1. Cor. 3. c.

Luc. 12. f.

Esa. 10. d.

secūdū lxx.

Esa. 47. d.

Cyrillus autem lib. 10. contra Iulianum, Iuliani uerba refert in hunc modum: Vos autem quæ Deus ab initio quidem abominatus est, & per Moysen, & prophetas, curatis, offerre autē sacra altario, & sacrificare cauetis. Ignis enim (dicunt) non descendit, sicut de Moysen dicitur, de celo sacrificia cōsumens. Semel hoc in Moysen factum est, & iterum in Helia Thesbita, alioqui ignē se licet alienū inferre lex prohibet. Visum autem Abrahamā patriarchā igne alieno, manifestabo paucis. Cōmemorat item & Isaac historiā, accipiens iterū in exemplū Abel, & sic dicit, quod & illi sacrificantes, nō tam ex celo habuerunt ignē, quā externē illum attulerūt altaribus. Cuius uerbis hoc pacto respōdet Cyrillus: Admodū curiosē inquirūt interim quæ in utrisq; ratio. Nam Abelis sacrificium laudat Deus, sed id quod Cain erat, repudiāuit, & quod uoluerit significare hoc, nōne si rectē offeras, rectē autem non diuidas, peccasti, quiesce. Tentat autē hūc sermonem aptare aliquo modo cū diuinis theorematis. Viuenti em̄ Deo (inquit) gratius omnino esse animalū sacrificiū, quā id quod ex fructibus, & de terra. In his totus eius sermo cōpletur. Et quū promittit se breuiter diciturum, temerē prolixior est, ut manifestū sit eum ubiq; ueritatē odisse. Nā nos quidē nullo modo diuinis nutibus cōtradicare uidebit quispiā. Obteperamus ergo Moisaicis, legē spiritualiter adimplētes, & sanctorū prophetarū prædicationibus gubernamur, ad hoc ut cognoscamus ueritatē, & factorū dogmatū irreprensibilē scientiā. Quoniā autē (inquit) quod nos negligimus cruentis sacrificijs uti, opinat̄ fortassis à tali nos cultu remoueri, quia ignis nō descendit de cœlis, dicimus necessario, quod aberrat à ueritate. Nō enim operā impēdimus, ut boues immolemus, non q̄ ignem non demittat Deus, sed q̄ ea quæ in typis, & umbris, postq̄ transferūt ad ueritatē, præceptū habemus, summo Deo spiritualē, & irreprensibilē cultū consecrare. Spiritus enim (inquit) est Deus, & adorātes eū in spiritu, & ueritate oportet adorare. Sciat quoq; fuisse sacramenti Christi prædictionē, quod descēdebat ignis super altare, demittēte illū scilicet omnīū optimo artifice Deo, & per sensibiles, & uisibiles res, ea quæ super sensum, & intelligibilia, formate. Nā quū excitatū esset sanctū tabernaculū in deserto ab optimo Moysen, ignē dedit Deus, inextinguibilēq; & perpetuū esse præcepit, prohibuit autē magis, & diuina lege puniuit, inferri ignē alienū. Nā ita perierunt filij Aaron. Verūtamē (ut dixi) umbræ parturiebant uirtutem sacramēti Christi. Nam in specie ignis semper aliquo modo accepit Deum sacra scriptura. Visum enim sic esse inquit filijs Israël in monte Sina, unde eximius, & non alteri mixtus, altarij ignis erat. Deus enim solus, & unus, & secundum naturam super omnia, alteri Deo cōnumerari non potest, alioqui quomodo sacrū, & diuinū tabernaculum offenderet quis, sacrificijs adhibēs externū ignem, nisi quodāmodo cogitaret quis, quod si inferretur ignis alienus, sacerdotis ueritas figuræ, non obseruans modum, quo conueniat eam figurari? Quandoquidem est solus uerus, & unus Deus, connumeratur autem ei omnino nullus, qui tabernaculum uerius, hoc est, Ecclesiam mentali illustrat lumine, accipit autem ab omnibus rationales hostias. Itaq; alius cum ipso Deus intelligatur nullus, remoueat autē à nobis, tāquam alienus ignis. Alia enim natura deitatis præter eam nulla est. Idem autem esset sermo, & de sacrificijs per Heliam antea immolatis. Demisit enim & tunc ignem uniuersorum Deus, implente propheta olim figuram sacramenti Christi. Igitur quod non descendit ignis, oues occidere nō detrectamus. Sufficit enim nobis per ea quæ tunc fiebant, quemadmodum in tabula ueritatis, pulchritudinē bene effigiātā mentalibus oculis consyderare. Sacrificamus autem nūc multo melius, quā illi olim. Descendit enim cœlitus non sensibilis ignis, imaginem ineffabilis naturæ complens, sed ex parte per filium spiritus sanctus, illustrās Ecclesiam. Adhibemus autem & sacrificia, spiritualia scilicet, & mentalia. Nam illi qui ex sanguine Israël offerebant Deo boues, & oues, turtures, & colūbas, & ex fructibus, & similia oleo sparsam, & lagana, & thura. Nos autem tam crasso ministerio relicto, præceptū habemus, ut tenue, ac spirituale, & subtile perficiamus. Offerimus enim in odorem suauitatis Deo uirtutes omnigenas, fidem, spem, charitatem, iustitiā, cōtinentiam, obedientiam, facilitatem, perpetuas laudes, & alias uirtutes. Istud enim sacrificiū minimē carnale, simplicem, & secundum naturam incorporeum decet Deū. Et mentalis flagrantiae oblationes sunt uerē honestæ uitæ modi. Igitur quū peruenisset fugura ad ueritatem, nos pro igne sensibili, spiritū accipientes, rationabile implemus ministeriū. Ita em̄ dicitur Christus baptizare nos in spiritu sancto, & igne. Quod autē aries mōstratus est Abrahamæ, quē & sacrificauit pro Isaac, dicimus q̄ & ille fuerit figura Christi, q̄ per nos, & ppter nos mortē secundum carnē sustinuit, ut nos morte, & corruptione liberaret. Iā si sacrificasset Abrahamā, ignē alienū (ut dicit) sacrificijs immittēs, & nō omnino illū, q̄ est ex igne, hoc omnino nihil ad nos. Nam cauentibus sacrificare Deo, quæ lege definita sunt, & excusationis prætextū faciētibus, quod cessarint ipsæ, quod nō supernē, & è cœlo descēdat ignis, attulit in argumentū fortissimū, nos diuinas leges contēnere, sed alieno igne usum esse Abrahamā. Quoniā autē melius nos, q̄ illi seruiuimus, sacrificātes Deo spiritualia, & pro igne sensibili spiritū recipiētes, ne redarguat

darguat dicens, quare nō adducamus sacrificia altaribus. Obluctatur enim diuinus Paulus tātum non clamans, & dicens: Vetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua. Transmutati enim sumus ad nouitatem uitæ Euāgelicæ, & inducti ad perfectas disciplinas, relicta legalis literæ institutione, & adolefcētib; quidem adhuc cōuenientis, nobis autem nō item, qui in uirum perfectum occurrimus, & peruenimus usq; in finem ætatis plenitudinis Christi. Et diuus Hieronymus exponens illud propheticū, Et dabo prodigia in cœlo, & in terra, sanguinem, & ignē, & uaporē fumi: Ignis (inquit) spiritus sancti, qui descēdit de cœlo (ut in actibus Apostolorum legimus) apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis & c. Hic est ignis, quem uenit dominus mittere super terram, & antequā pateretur, suppliciaq; incredulis, qui appellatur uapores fumi. Et exponens illud Esaiæ, Quia habet tenebras, & quasi turbo quadrigæ eius, reddere in indignatione furorē suum, ecce dominus in igne ueniet, & quasi turbo quadrigæ eius, reddere in indignatione furorē suum, & increpationem suam in flamma ignis, quia in igne dominus dijudicatur, hoc pacto scribit: Ecce (inquit) dominus in igne ueniet, & quasi turbo, siue tempestas, quadrigæ eius (siue currus eius, ut septuaginta) quas debemus intelligere Angelicas potestates, quādo uenturus est dominus in gloria patris cum Angelis suis, iudicare uiuos, & mortuos, non quod dominus ignis sit, sed quod iustitibus pœnas esse ignis uideatur. Et licet Moyses dixerit, idpsum Apostolo cōfirmante: Deus ignis consumens est, attamen saluator exprimens diuinitatis substantiam, ait: Spiritus est Deus. Inter spiritum autem, & ignem secundum intelligentiam corporalem, multa diuersitas est. Quod si ignis, aut spiritus est, quomodo oculos, & aures, & manus, & pedes, & uētre, & cœtera corporis membra habere dicitur, quū hæc spiritus, ignisq; nō habeat. Ignis ergo consumens appellatur Deus, ut quicquid in nobis uitiorū est, foenū, ligna, stipulamq; cōsumat, & spinas, id est, solitudines sæculi huius, quas pro bono semine terra attulit infœcūda, de qua ad Hebræos dicitur: Quæ autē affert spinas, & tribulos, reprobata est, & maledictio proxima, cuius finis cōsumptio est. De hoc igne & in Euangelio dñs loq̄batur: Ignē ueni mittere super terrā. Et supra legimus: Ardebit sicut ignis iniquitas, & sicut gramē aridū cōsumetur igni, & omnia zizania, quæ inimicus homo superfeminauit, dormiente patrefamiliās, de quo & in epistola Iacobi legitur: Paruus ignis, quā grandē succendit materiam? Et in Prouerbis: In multis lignis uiget ignis, quanquam in eo quod prouerbium est, aliud possit intelligi. Hunc puto ignem sedisse super linguas Apostolorū, omniumq; credentiū, quando linguis uarijs loquebatur, & omnes erroris fugabat tenebras, & illuminabat corda eorum, qui recipiebāt sermonem domini. Et exponens illud Esaiæ, Vermis eorum nō morietur, & ignis eorum non extinguetur: Vermis (inquit) nō morietur, & ignis nō extinguetur, à plerisq; conscientia accipitur peccatorum, quæ torqueat in supplicijs constitutos, quare uitio suo, atq; peccato caruerint electorum bono. Ignis quoq; iuxta id accipiendus, quod & uermis, qui tandiū succenditur, quandiū habet materiam, qua uorax flamma pascatur. Si quis igitur habeat in conscientia sua zizania, quæ inimicus homo, dormiente patrefamiliās, superfeminauit, hæc ignis exuret, hæc uorabit incendiū. Et omnīū sanctorū oculis, supplicia mōstrabuntur, qui pro auro, & argēto, & lapide precioso ædificauerūt super fundamētū dñi, foenū, ligna, stipulā, ignis pabulū sempiternū.

De eodem igne.

Cap. VIII.

Ignis quoq; tribulationem significat, iuxta illud Dauidicū: Igne me examinasti, & nō est inuenta in me iniquitas. ubi diuus Augustinus scribit: Non autem nox tantum, quia perturbare affolet, sed etiā ignis, quia urit, uocāda est ipsa tribulatio, qua examinatus iustus inuētus sum. Et Cassiodorus: Metaphora introducitur fornacium igne flagrantium, quæ metallorum uitia solent purgare, ac decoctione consumere, & in naturæ puritatem mundata reuocare. Sic ergo & tribulationibus ignitis examinatus est dñs Christus, sed nō est in illo inuēta iniquitas, quā adustio illa decoqueret. Et exponēs illud Dauidicū, Cœcaluit cor meū intra me & c. Cœcaluit (dixit) cor meū, id est, ab omni parte succensum est, ut motus iste tam magnus ad cogitationē rerū cœlestiū perueniret. Intra me, in homine scilicet interiore, ubi ratio tacita loquitur, & à dño dignanter auditur. Et in meditatione mea exardefcet ignis. Ne putares ignē insanis motibus æstuarē, in meditatione mea posuit, id est, in cōsilio, in deliberatione, ubi ardor mētis sub modestia prudēter accēditur, & illuminatā mētem disciplinalis flāma circunuolat. Quid enim amplius, quā charitas feruet? Sed feruor ille tranquillus est, māsuetā inflāmatio, motus inculpabilis, festinatio moderata. Et exponēs illud Dauidicum, Quoniā probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argētum. Probari nos (inquit) facit Deus, quando per diuersa genera tentationum pro sui nominis confessione tolerantiam beata passionis indulget. Non enim ille nos probando nouit, sed præsciēdo cognoscit. Igne nos examinasti & c. Igne enim charitatis examinatur beata cōscientia, quæ tātum Christi domini amore succenditur, ut urētium flammaram tormenta uincantur. Sed iste ignis non consumptorius, sed purgatorius est. Datur enim argenti exemplum, quod igne ideo decoquitur, ut purius inde reddatur. laceret

Iom. 4. c.

Leuit. 10.
Num. 16. g.

3. Reg. 18. f.

Matth. 3. c.
Gen. 22. c.

2. Cor. 5. d.

Ephes. 4. c.

Ioel. 2. g.

Act. 2. a.

Luc. 12. f.

Esa. 66. e.

Quadrigæ, angelicæ potestates.

Deut. 4. d.

Ioan. 4. d.

Hebr. 6. b.

Luc. 12. f.

Esa. 9. d.

Matth. 13. d.

Iacob. 3. a.

Prouerb. 26. c.

Act. 2. a.

Esa. 66. g.

Vermis, conscientia.

Matt. 13. d.

1. Cor. 3. c.

Psal. 16. a.

Ignis, tribulatio.

Cassiodorus.

Psal. 38. a.

Charitatis feruor qualis.

Psal. 65. b.

Ignis, charitas.

laceret enim massa argenti cum fordibus suis, nisi magni caloris beneficio natua inquinamēta deponeret. Trāsiuimus per ignem, & aquam &c. Quod utiq; factum est, quādo alios martyriū ignis absumpsit, alios aqua demersit, & per diuersa elementa, mors eorum probatur impleta. Et eduxisti nos in refrigerium, ut ista omnia, quæ in membris suis patiebatur Ecclesia, non ad detestabile poenam, sed ad quietis beatitudinem cognosceres esse collata. Refrigeriū est enim post peritūtes carnes delectabilis, & amœna securitas, quam in illa retributione suscipiūt, qui pati pro domini nominis meruerunt. Et in alio Psalmo scriptū est: Ignis ante eum præibit, & inflammabit in circuitu inimicos eius. ubi diuus Augustinus hoc pacto scribit: Non arbitror de illo igne dici, in quem mittēdi sunt impij illa ultima iudicij sententiā, quibus ad sinistram separatis dicitur, Ite in ignē æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Quia de quodam igne dicit, qui præibit ante illum, antequam ueniat ad iudicium. Dicitū est enim præire ignem, & inflamare in circuitu, id est, per totum orbem terrarum inimicos eius. Ille ignis post eius aduentū erit, iste autē ignis ante eū præibit. Possumus ergo eum accipere in poena malorum, quia quū prædicaretur Christus, iratæ sunt gentes, & cōmouerunt persecutionem, quæ ira ignis fuit magis cōsumens eos, qui persequēbantur, quā eos, quos persequēbantur. Quum enim uidemus duos, unum irascentem, alterum patienter ferentem, quis eorum ardeat, uestrum est iudicare. Propterea & Esaias propheta dixit: Et nūc ignis ardent, qui postea supplicio sempiterni illius ignis arfuri sunt. Ecce intelleximus ignem ante eum præeuntem, id est, hoc tempore intelligendum in poenam quandam infidelium iniquorum, intelligamus ignem si possumus, & in salutem redēptorum. Idem ipse dominus ait: Ignē ueni mittere in terram. Exarserunt homines credentes in eum, acceperunt flammam charitatis, propterea & ipse spiritus sanctus, quū missus esset Apostolis, sic apparuit. Visæ sunt illis (inquit) linguæ diuinae, uelut ignis &c. Isto igne inflammati, cœperūt ire per mundum, & inflammare, & incendere in circuitu inimicos eius, qui deserto Deo, à quo facti erant, adorabant simulacra, quæ fecerant. Ipsi incēdebantur, si mali erant, ad cōsumptionem, si boni erant, ad reparationē, aut ipse incēdebatur, qui nolebat credere, illo igne, audito uerbo Dei factus peior, inuidia sua exustus, atq; consumptus, aut si cōuerteretur, & crederet, nec sic in illo nihil arsisset. Arserat enim fœnum, ut purgaretur aurum, id est, arserat fœnum carnalis cōcupiscentiæ, ut purgaretur aurum, id est, fides. Sunt qui salubriter arserunt, hodie fideles eius sunt, inimici eius erant, charitas cōsumpsit in eis, quod persequēbantur Christum, & purgauit in eis, quod crederēt in Christum. Et in alio Psalmo scriptum est: Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem flagrantem. Spiritus Angeli sunt, & quum spiritus sunt, nō sunt Angeli, quū mittuntur, sūt Angeli. Angelus enim, officij nomē est, nō naturæ. Quæris nomen eius naturæ, spiritus est, quæris officium, Angelus est. Et ministros suos ignem flagrantem. Legimus apparuisse ignem in rubo, legimus etiā missum ignem desuper, & implese quod præceptum est. Ministravit ergo, quum egit quod iussum est. Quid est autē in Ecclesia figuratē? Qui facit Angelos suos, id est, nuncios uerbi sui spiritus, id est, spirituales. Spirituales enim omnia iudicat, ipse autem à nemine diiudicatur. Vide spirituales factū Angelum Dei: Nō potuit (inquit) uobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. De spirituali quadam affectione missus est ad carnales, tanquam Angelus de cœlo ad terrā. Quomodo dicit, Et ministros suos ignē flagrantem, nisi quomodo dicit, spiritu feruētes? Sic enim feruēs spiritu, ignis ardens est omnis minister Dei. Nōne ardebat Stephanus, quando lapidabatur, & pro eis à quibus lapidabatur, rogabat? Quum audis: Ignis est minister Dei, incensurum illum putas? Incēdebat licet, sed fœnum tuum, id est, carnalia omnia desideria tua, curat minister Dei, prædicans uerbum Dei. Audi illum: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Quomodo autem ardebat, quum diceret: Os nostrum patet ad uos o Corinthij, cor nostrum dilatātū est? Ardebat, & flagrabat charitate, & ibat in eos, ut incenderet. Hunc ignem se missurum dominus in terram dicebat, quum ait: Ignem ueni mittere in terrā. Et Cassiodorus: Qui facit Angelos suos spiritus. Ordo uerborum talis est. Qui spiritus suos facit Angelos. Cōmendandum est animo, quia hic specialiter de Angelis dicitur, quod in libro Geneleos euidentius non habetur. Nam & uerba ipsa, sunt discutienda subtilius. Spiritus generale nomen est incorporalis, potentisq; substantiæ, uisibiliter, siue inuisibiliter operans, quod ei diuinitus inspiratur. Angelorum enim nomen non significat naturam, sed obedientiam. Angelus enim Græca lingua dicitur, qui Latine nūcius interpretatur. Addidit, Suos, ut illos ostēderet, qui recta mēte domini uolūtātibus obsecundant. Et ministros suos ignem urentem. Minister Dei est omnis, qui diuinas exequitur uoluntates, & charitatis semper accensus est feruore. Talis enim uir cœlestis ignis efficitur, quādo uerbo prædicationis peccantium nequitias urere, & cōsumere posse monstratur. Sic enim dominus ipse dicit: Ignem ueni mittere in terram. Ignis utiq; uitalis, ignis utiq; salutis, qui dum peccata cōsumit, animas nutrit. Et diuus Thomas in opusculo de dilectione Dei, & proximi tres asserit diuersitates in calido reperiri, nempe calorem,

Psal. 96. a.
Augustinus.
Matth. 25. d.

Ignis, tr. a.

Esa. 26. b.

Luc. 12. f.

Act. 2. a.

Fœnum, carnalis
cōcupiscentia.

Aurum, fides.
Psal. 103. a.
Angelus, officij
nomen.

Exod. 3. a.
Angeli, prædicatores.
1. Cor. 2. d.
1. Cor. 3. a.

Rom. 12. c.
Act. 7. g.

1. Cor. 4. a.
2. Cor. 6. c.

Luc. 12. f.

Spiritus, generale
nomen in
corporalis substantiæ.

Minister Dei
qui dicitur.

Luc. 12. f.
Thomas aquinas.

calorem, feruorem, & ardorem. Calor initium, feruor incrementum, ardor uerò complementum. Calor in positiuo, feruor in comparatiuo, ardor in superlatiuo. Siquidem calor admodum intēsus, feruor est: ardor uerò maximē intēsus, calor dicitur. Calent incipiētes, iuxta illud Dauidicū, Concaluit cor meum intra me: feruent proficientes, iuxta illud Apostolicum, Spiritu feruentes, domino seruiētes: ardent perfecti, iuxta illud Psal. In meditatione mea exardescet ignis. Sūt autem iuxta Aristotelis doctrinā tres species ignis, scilicet carbo in materia terrea, flāma in materia aërea, lux in materia propria. Tres igitur sunt ardoris differentiæ secundū tres hominū status, nempe poenitentium, actiuorum, atq; contemplatiuorum. Poenitentes ardorem habent carbonis, iuxta illud Esaiæ, Si abluerit dominus sordes filiarū Sion, & sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicij, & spiritu ardoris. Vnde & diuus Gregorius de Maria Magdalena inquit: Incendit plenē Maria peccati rubiginē, quæ ardebat ualidē per amoris ignē. Et rursum: Dicite quo dolore ardet, quæ flere inter epulas nō erubescit. De proficientibus uero in bonæ actionis itinere, qui flammæ, quæ sursum magis tendit, habēt ardorem, scriptū est: Nōne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu, dum nobis loqueretur in uia, & aperiret scripturas? De illis uero qui sunt in contēplandi statu, qui lucis habent ardorem, scriptum est per beatum Gregorium: Dum Deū in ignis uisione suscipiunt, per amorem suauiter arserūt. Et loquitur de Apostolis, supra quos apparuerunt dispersitæ linguæ tanquam ignis.

Calor.
Feruor.
Ardor.
Psal. 38. a.
Rom. 12. c.
Psal. 38. a.

Esa. 4. b.
Gregorius.

Luc. 24. e.

Act. 2. a.

De igne inferni.

Cap. IX.

DE igne autem inferni scriptum est in Iob: Deuorabit eum ignis, qui non succendetur. Quæ uerba diuus enarrans Gregorius lib. Moral. 15. cap. 14. hoc pacto scribit: Miro ualde modo paucis uerbis expressus est ignis gehēnæ. Ignis nāq; corporeus, ut esse ignis ualeat, corporeis indiget fomentis. Qui quū necesse est ut feruetur, per congesta ligna proculdubio nutritur, nec ualet nisi succensus esset, & nisi refotus subsisteret. At contrā gehēnæ ignis, quū sit corporeus, & in se millos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succēditur, nec lignis nutritur, sed creatus semel, durat inextinguibilis, & succensione nō indiget, & ardore nō caret. Bene ergo de hoc iniquo dicitur: Deuorabit eū ignis, q nō succēdetur, quia omnipotētis iustitia futurorū præscia, ab ipsa mūdi origine gehēnæ ignē creauit, q in poena reproborū esse semel inciperet, sed ardorē suū etiā sine lignis nunquā finiret. Sciendū uero est, quōd omnes reprobi, qui ex anima simul, & carne peccauerūt, illic in anima pariter & carne cruciantur. Vnde per Psal. dicitur: Pones eos ut clibanū ignis in tēpore uultus tui, dñs in ira sua cōturbabit eos, & deuorabit eos ignis. Clibanus nāq; intrinsecus ardet, is uero qui ab igne deuoratur, ab exteriori incipit parte concremari. Vt ergo sacra eloquia ardere & exterius, & interius reprobos demonstrarent, eos & ab igne deuorari, & sicut clibanū poni testantur, ut per ignem crucientur in corpore, & per dolorem ardeant in mente. Vnde hic quoq; quū de hoc impio diceretur, Deuorabit eū ignis, qui non succendetur, protinus de eius spiritu additur, Affligetur relictus in tabernaculo suo. Iniqui em̄ tabernaculū caro est, quia ipsam lætus inhabitat, & si sit possibile, optat ut eam nunquam relinquat. Iniquus ergo iste, qui omne gaudium suum in carnali uita posuit, in tabernaculo carnis habitauit. Quā uidelicet carnem, quū in resurrectione receperit, cum ea gehēnæ igni traditus ardebit. Et quia eandē carnē Deo præposuit, iudicante Deo agitur, ut ex ea amplius in igne crucietur. Ad augmentum itaq; tormenti, & hinc de corpore nolēs educitur, & illic in corpore tenetur inuitus. Et lib. 9. cap. 46. exponēs illud Iob, Terram miseriæ, & tenebrarū, ubi umbra mortis, & nullus ordo: Sicut mors (inquit) exterior ab anima diuidit carnem, ita mors interior à Deo separat animam. Umbra ergo mortis, est obscuritas diuisionis, quia damnatus quisq; quum æterno igne succēditur, ab interno lumine tenebratur: Natura uero ignis est, ut ex seipso & lucē exhibeat, & cōcremationem. Sed transactorū ultrix illa flamma uitiorū cōcremationē habet, & lumē nō habet. Hinc est enim quōd reprobis ueritas dicit: Discedite à me maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Quorum rursum omnium corpus in unius persona significans, dixit: Ligatē ei manus, & pedes, & mittite eum in tenebras exteriores. Si itaq; ignis, qui reprobos cruciat, lumen habere potuisset, is qui repellitur, nequaquā mitti in tenebras diceretur. Hinc etiam Psalmista ait: Super eos cecidit ignis, & non uiderunt solem. Ignis enim super impios cadit, sed sol igne cadēte, nō cernitur, quia illos, quos gehēnæ flamma deuorata, à uisione uerū luminis cecat, ut & foris eos dolor combustionis cruciet, & intus poena cæcitatē obscuret, quatenus qui auctori suo corde, & corpore deliquerūt, simul corde, & corpore puniātur, & utrobicq; poenas sentiant, qui dum hic uiuerent, prauis suis delectationibus ex utroq; feruiebant. Vnde bene per prophetam dicitur, Descenderunt in infernū cū armis suis. Arma quippe peccantium, sunt membra corporis, quibus peruersa desideria, quæ concipiūt, exequuntur. Vnde rectē per Paulum dicitur: Neq; exhibeatis mēbra uestra arma iniquitatis peccato. Cum armis ergo ad infernum descēdere, est cum ipsis quoq; membris, quibus desideria uoluptatis

Iob 20. b.
Gregorius.

Ignis gehēnæ
corporeus iexo
tinguibilis.

Ignis inferni cor
poris, & animas
cruciat.

Psal. 20. b.

Tabernaculum,
caro.

Iob 10. c.
Mors exterior,
& interior.

Umbra mortis,
diuisionis obscu
ritas.

Ignis natura lu
cet, & concre
mat.

Matth. 25. d.
Matt. 22. b.

Ignis inferni lu
men nō habet.
Psal. 57. b.

Ezech. 32. f.
Arma, mēbra.

Rom. 6. b.

L u luptatis

luptatis expleuerunt. aeterni iudicij tormenta tolerare, ut tunc eos undiq; dolor absorbeat, qui nunc suis delectationibus subditi, undiq; contra iustitiam iustie iudicantis pugnant. Et cap. 48. citas illud Esaiæ, Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur: Hic inquit, flama, quæ succendit, illuminat: illic (ut superius uerbis Psalmistæ docuimus) ignis, qui cruciat, obscurat. Hic metus amittitur, quum tolerari iam cœperit, quod timebatur: illic & dolor dilaniat, & pauor angustat. Horrêdo igitur modo, erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate. Et infra: Quia igitur & mors perimit, & non extinguit, dolor cruciat, sed nullatenus pauorem fugat, flama comburit, sed nequaquam tenebras discutit, quantum per notitiam præsentis uitæ colligitur, supplicia ordinem nō habent, quæ nō suam per omnia qualitatē tenent, quāuis illic ignis, & ad consolationem nō lucet, & tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucet. Nam sequaces quoq; suos secum in tormento reprobi, flama illustrante, uisuri sunt, quorū amore deliquerunt, quatenus qui eorum uitam carnaliter contra præcepta conditoris amauerūt, ipsorum quoq; eos interitus in augmentū suæ damnationis affligat. Quod profecto, Euangelio testante, colligimus, in quo, ueritate nūciantē, diues ille, quem contigit ad æterna incendij tormenta descendere, quinq; fratrum scribitur meminisse, qui Abraham petiit, ut ad eorum eruditionem mitteret, ne illuc eos quandoq; uenientes, par pœna cruciaret. Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminit, constat procul dubio, quia eos ad augmentū supplicij, paulo post potuit etiam præsentis uidere. Quid autem mirum, si secum quoq; reprobos aspiciat cremari, qui ad doloris sui cumulum, eum, quē despexerat, in sinu Abraham Lazarū uidit? Si ergo ei, ut pœna cresceret, & uir electus apparuit, cur non credendum sit, quod uidere in supplicio eos etiam, quos contra Deum dilexerat, possit? Quæ ex re colligitur, quod eos, quos inordinate nunc reprobi diligunt, miro iudicij ordine secum tunc in tormentis uidebunt, ut pœnam propriæ punitionis exaggeret illa auctori præposita carnalis cognatio, pari ante oculos ultione damnata. Ignis itaq; qui in obscuritate cruciat, credendum est, quia lumen ad tormentū saluat. Quod si approbare testimonijs in sua expressione non possumus, superest, ut è diuerso doceamus. Tres quippe Hebrææ gētis pueri per Chaldæi regis imperium, succensis camini ignibus, ligatis manibus, pedibusq; proieciti sunt, quos tamen, quum idem rex in camini incēdio miseratus exploraret, illæsis uestibus deambulantes uidit. Vbi apertē colligit, quia mira dispositione conditoris, ignis qualitas in diuersa uirtute temperata, & uestimenta nō attingit, & uincula incendit, sanctisq; uiris, & ad inferendum tormentum flamma frigit, & ad solutionis ministerium exarsit. Sicut ergo electis ignis ardere nouit ad solatiū, & tamen ardere ad supplicij nescit, ita è diuerso gehennæ flamma reprobis, & nequaquam lucet ad consolationis gratiam, & tamen lucet ad pœnam, ut damnatorū oculis ignis supplicij, & nulla claritate candeat, & ad doloris cumulum deiecti qualiter crucientur, ostendat. Quid autem mirum, si gehennæ ignem credimus habere supplicium simul obscuritatis, & luminis, quando experimēto nouimus, quia & tædarum flamma lucet obscura? Tunc edax flamma comburit, quos nunc carnalis delectatio polleuit, tunc infinite patens inferni barathrum deuorat, quos nunc inanis elatio exaltat, atq; qui quolibet ex uitio hic uoluntatem callidī persuasoris expleuerunt, tunc cum duce suo reprobi ad tormenta perueniunt.

De eodem igne inferni.

Cap. X.

Idem quoq; diuus Gregorius lib. dialogorum quarto, cap. 29. hoc pacto scribit: Si uiuētis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non potest mortem, quum incorporeus sit spiritus, etiā corporeo igne teneatur? Si incorporeus spiritus in hoc teneri potest, quod uiuificat, quare nō pœnaliter, & ibi teneatur, ubi mortificatur? Teneri autem spiritum per ignem dicimus, ut in tormento ignis uidendo, atq; sentiendo puniatur. Ignem nanq; eo ipso patitur, quod uidet, & quia cremari se aspiciat, crematur, sicq; fit, ut res corporea incorpoream exurat, dum ex igne uisibili ardor, ac dolor inuisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea, in corporea flama crucietur, quāuis colligere ex dictis Euangelicis possumus, quia incendium anima non solum uidendo, sed etiā experiēdo patiat. Veritatis etem uoce diues mortuus in inferno dicit sepultus. Cuius anima, quia in igne teneatur, insinuat uoce diuitis, qui Abraham deprecatur, dicens: Mitte Lazarū, ut intingat extremū digiti sui in aquā, & refrigeret linguā meā, quia crucior in hac flama. Dū ergo peccatorē diuītē dānatum ueritas in ignē perhibet, quānam sapiens reprobōrū animas teneri ignibus neget? Certè reprobis ueritas in fine dictura est: Ite in ignē æternū, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Si igitur diabolus, eiusq; Angeli, quū sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirū, si animæ, & antequā recipiant corpora, possint corporea sentire tormenta? Et cap. 70. Postquam Petre laboriosè credidisti, operæ precium credo, si ea quæ mihi à uiris fidelibus sunt digesta, narrauero. Iulianus nanq; huius Romanæ Ecclesiæ, cui Deo autore deseruio, secundus defensor, qui ante septem ferme annos defunctus est, ad me adhuc in monasterio positum crebro ueniebat, & mecum colloqui de animæ utilitate consueuerat. Hic itaq; mihi quadam die narrauit, dicens:

dicens: Theodorici regis temporibus pater foceri mei in Sicilia exactionē canonis egerat, atq; iam ad Italiam redibat. Cuius nauis appulsa est ad insulā, quæ Liparis appellatur. Et quia illic uir quidam solitarius magnæ uirtutis habitabat, dum nauis armamenta repararent, uisum est prædicto patri foceri mei ad eundem uirum Dei pergere, seq; eius orationibus cōmendare. Quos uir domini, quum uidisset, eis inter alia colloquens, dixit: Scitis, quia rex Theodoricus mortuus est? Cui illi protinus responderunt: Absit. Nos eum uiuentē dimisimus, & nihil tale ad nos de eo nunc usq; perlatum est. Quibus Dei famulus addidit, dicens: Etiam mortuus est. Nam hesternō die hora nona inter Ioannem papam, & Symmachum patricium discinctus, atq; discalciatus, & uinctis manibus deductus, in hanc uicinā Vulcani ollam iactatus est. Quod illi audientes, sollicitè conscripserunt diem, atq; in Italiam reuersi eo die, Theodoricum regem inuenerunt fuisse mortuum, quo de eius exitu, atq; supplicio Dei famulo fuerat ostensum. Et quia Ioannem papam affligendo in custodia occidit, Symmachū quoq; patriciū ferro trucidauit, ab illis iustē in ignē missus apparuit, quos in hac uita iniustē iudicauit. Et cap. 43. Vnus quidē est gehennæ ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Vniuscuiusq; etenim quātum exigit culpa, tāta illic sentitur pœna. Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tamen eiusdem solis ardorem æqualiter sentiunt, quia alius plus æstuat, atq; alius minus: ita illic in uno igne nō est unus modus incendij, quia quod hic diuersitas corporum, hoc illic agit diuersitas peccatorum, ut & ignem non dissimilem habeat, & tamē eosdē singulos dissimiliter exurat. Et cap. 44. Petrus. Nūquid nā (quæso te) dicimus eos, qui semel illic meriti fuerint, semper aruros? Greg. Cōstat nimirū, & incunctanter uerū est, quia sicut finis nō est gaudij bonorū, ita finis non erit tormento malorū. Nam quū ueritas dicat, Ibi tunc in supplicij æternū, iusti autē in uitā æternam, quia uerum est quod promisit, falsum proculdubio non erit quod minatus est Deus. Petrus. Quid si quis dicat: Idcirco peccantibus æternā pœnā minatus est, ut eos à peccatorū perpetracione cōpesceret? Gregorius. Si falsum est quod minatus est, ut ab iniustitia corrigeret, etiam falsa est pollicitus, ut ad iustitiam prouocaret. Sed quis hoc dicere, uel insanus præsumat? Et si minatus est quod nō erat impleturus, dum asserere eū misericordem uolumus, fallacem (quod dici nefas est) prædicare cōpessimur. Petrus. Scire uelim quomodo iustum sit ut culpa, quæ cū sine perpetrata est, sine fine puniatur. Gregorius. Hoc rectè diceretur, si districtus iudex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cum sine deliquerunt, quia cū sine uixerūt. Nam uoluisse utiq; si potuissent, sine fine uiuere, ut potuissent sine fine peccare. Ostēdunt enim, quia in peccato semper uiuere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare, dum uiuūt. Ad magnā ergo iustitiā iudicātis pertinet, ut nunq; careāt supplicio, qui in hac uita nūquam uoluerunt carere peccato. Petrus. Sed nullus iustus crudelitate pascitur, & delinquens seruus à iusto domino idcirco cædi præcipitur, ut à neq; corrigatur. Ad hoc ergo uapulat, ut emēdari debeat. Iniqui autem gehennæ ignibus traditi, si ad correctionē non perueniūt, quo sine semper ardebunt? Gregorius. Omnipotens Deus, quia pius est, miserorū cruciatu nō pascitur, quia uero iustus est, ab iniquorū ultione in perpetuū non sedatur. Sed iniqui omnes æterno supplicio deputati, sua quidem iniquitate puniuntur, & tamen ad aliquid ardebunt, scilicet ut iusti omnes, & in Deo uideant gaudia, quæ percipiunt, & in illis respiciant supplicia, quæ euaserunt, quatenus tanto magis in æternum gratiæ diuinæ debitores se esse cognoscant, quāto in æternum mala puniri conspiciunt, quæ eius adiutorio uicerūt. Petrus. Et ubi est, quod sancti sint, si pro inimicis suis, quos tunc ardere uident, nō orabunt, quibus utiq; dictū est: Pro inimicis uestris orate? Gregorius. Pro inimicis suis orant eo tempore, quo possunt ad fructuosam pœnitentiā eorū corda conuertere, atq; ipsa cōuersione saluare. Quid enim aliud pro inimicis orandū est, nisi hoc, quod Apostolus ait: Ut det illis Deus pœnitentiā ad cognoscendum ueritatem, & respiscāt à diaboli laqueis, à quo captiui tenentur ad ipsius uoluntatem. Eadem itaq; causa est cur nō oretur tunc pro hominibus igni æterno damnatis, quæ nūc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo, Angelisq; eius æterno supplicio deputatis. Quæ nunc etiā causa est, ut nō oret sancti homines pro hominibus infidelibus, impijsq; defunctis, quia pro eis utiq; quos æterno deputatos supplicio iam nouerūt, ante illū iudicis iusti cōspectū orationis suæ meritū cassari refugiūt. Quod si nūc quoq; uiuentes iusti mortuis, & dānatīs iniustis minimē cōpatiūtur, quādo adhuc aliqd iudicabile de sua carne (aliās causa) sese perpeti etiā ipsi nouerūt, quāto districtius tūc iniquorū tormēta respiciunt, quādo ab omni uitio corruptionis exuti, ipsi iam iustitiæ uicinijs, atq; arctius inhærebūt? Sic quippe eorū mentes per hoc quod iustissimo iudici inhærent, uis distractionis absorbet, ut omnino eis nō libeat, quicquid ab illius æternæ regulæ subtilitate discordat.